№ 1-360/2023 

УИД 76RS0013-01-2023-001267-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 27 июля 2023 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе судьи Баталовой Е.А.

при секретаре Корниловой М.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Максимовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Федорова А.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего троих детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, без определенного рода занятий, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ;

У с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в незаконном сбыте наркотических средств; незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступления совершены в городе Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО1, действуя в нарушение ст.ст. 14, 23 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ, зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законом Российской Федерации, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1 с целью получения материальной выгоды, около 11 часов 16 минут 7 сентября 2022 г., находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J7» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, согласился на просьбу Свидетель №1 о незаконном сбыте последней наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 0,753 грамма в обмен на денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, обговорив место и время встречи с целью передачи Свидетель №1 наркотического средства. 

Около 12 часов 25 минут 7 сентября 2022 г. согласно достигнутой ранее договоренности, находясь около 

<

адрес> ФИО1 в обмен на денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, при личной встрече незаконно сбыл Свидетель №1, передав один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 - каннабис (марихуана) массой 0,753 грамма.

Около 12 часов 30 минут 7 сентября 2022 г. около 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №1 была задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское», а наркотическое средство, незаконно сбытое ФИО1 изъято из незаконного оборота в период времени с 13 часов 07 минут по 13 часов 20 минут 07 сентября 2022 г. в ходе личного досмотра Свидетель №1 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу 

<

адрес>, кабинет №. 

На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (Список I), оборот указанного наркотического средства запрещен в Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанный размер наркотического средства не является значительным, крупным, особо крупным размером.

2. ФИО1, действуя в нарушение ст.ст. 14, 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, в один из дней августа 2022 года, находясь на земельном участке, расположенном по адресу 

<

адрес>, имея единый преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, срезал фрагменты стеблей с листьями и соцветиями с незаконно выращенных им в период с мая 2022 года по один из дней августа 2022 года до необходимой стадии созревания не менее четырех наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). В тот же день ФИО1, находясь на земельном участке по адресу 

<

адрес>, путем их измельчения и высушивания получил наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 65,49 грамма, которое незаконно без цели сбыта хранил в доме по указанному адресу до 1 сентября 2022 г. 

1 сентября 2022 г. ФИО1, действуя в осуществление своего единого преступного умысла на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, незаконно храня наркотическое средство при себе без цели сбыта, перенес наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 65,49 грамма по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день расфасовал наркотическое средство в 74 прозрачных полимерных пакета с застежкой зип-лок, из которых 4 прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 2,994 грамма продолжил незаконно без цели сбыта хранить в комнате указанной выше квартиры до момента изъятия из незаконного оборота, а 70 прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 62,496 грамма, незаконно храня без цели сбыта при себе, 1 сентября 2022 г. перенес в помещение гаража в гаражном массиве «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (координаты №), где продолжил его незаконно хранить без цели сбыта с целью личного потребления до 7 сентября 2022 г.

Около 14 часов 30 минут 7 сентября 2022 г. ФИО1, действуя с единым умыслом, находясь в помещении гаража в гаражном массиве «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (координаты №), поместил часть незаконно хранимого в указанном помещении наркотического средства каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,831 грамма в полимерный контейнер желтого цвета, который убрал в левый карман надетой на нем куртки с целью дальнейшего личного употребления, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство с целью личного употребления при себе до момента изъятия из незаконного оборота. Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 61,665 грамма продолжил незаконно хранить с целью личного употребления в помещении гаража в гаражном массиве «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (координаты №) до момента изъятия из незаконного оборота. 

В период с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут 7 сентября 2022 г. ФИО1, продолжая незаконно с целью личного употребления хранить при себе в левом кармане надетой на нем куртки наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,831 грамма, упакованное в полимерный контейнер желтого цвета, проследовал к дому № по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское», а незаконно хранимое с целью личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,831 грамма было обнаружено в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, и изъято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 55 минут 07 сентября 2022 г. по адресу 

<

адрес>, кабинет №. 

Незаконно хранимое ФИО1 с 14 часов 30 минут 07 сентября 2022 г. с целью личного употребления в помещении гаража в гаражном массиве «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (координаты №) наркотическое средство каннабис (марихуана) массами в высушенном виде: 0,876 грамма, 0,902 грамма, 0,873 грамма, 0,887 грамма, 0,903 грамма, 0,899 грамма, 0,901 грамма, 0,846 грамма, 0,947 грамма, 0,879 грамма, 0,901 грамма, 0,880 грамма, 0,909 грамма, 0,889 грамма, 0,868 грамма, 0,840 грамма, 0,875 грамма, 0,887 грамма, 0,907 грамма, 0,913 грамма, 0,828 грамма, 0,846 грамма, 0,870 грамма, 0,876 грамма, 0,857 грамма, 0,903 грамма, 0,862 грамма, 0,843 грамма, 0,883 грамма, 0,842 грамма, 0,922 грамма, 0,878 грамма, 0,871 грамма, 0,856 грамма, 0,825 грамма, 0,855 грамма, 0,846 грамма, 0,904 грамма, 0,820 грамма, 0,880 грамма, 0,923 грамма, 0,861 грамма, 0,884 грамма, 0,966 грамма, 0,895 грамма, 0,907 грамма, 0,822 грамма, 0,908 грамма, 0,931 грамма, 0,860 грамма, 0,845 грамма, 0,893 грамма, 0,862 грамма, 0,936 грамма, 0,934 грамма, 0,903 грамма, 0,860 грамма, 0,906 грамма, 0,873 грамма, 0,898 грамма, 0,906 грамма, 0,879 грамма, 0,841 грамма, 0,888 грамма, 0,844 грамма, 0,902 грамма, 0,899 грамма, 0,897 грамма, 0,836 грамма, 0,857 грамма, общей массой в высушенном виде 61,665 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного в период с 20 часов 50 минут по 21 час 30 минут 07 сентября 2022 г. в гараже гаражного массива «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (координаты №).

Незаконно хранимое ФИО1 с 1 сентября 2022 г. с целью личного употребления по адресу 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) массами в высушенном виде: 0,780 грамма, 0,778 грамма, 0,794 грамма, 0,642 грамма, общей массой в высушенном виде 2,994 грамма обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут 07 сентября 2022 г. в квартире по указанному адресу.

Таким образом, в период с одного из дней августа 2022 года по 07 сентября 2022 г. ФИО1 с единым умыслом, незаконно, с целью личного потребления, хранил при себе, в помещении гаража, расположенном в гаражном массиве «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> по координатам №, а также в доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, и в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 65,49 грамма. 

Оборот наркотического средства каннабис (марихуана) на территории РФ запрещен согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 65,49 грамма является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1 л.д.31-34, 148-150) и обвиняемого (л.д.13-15 т.2, 153-154 т.2, 160-162 т.2), из которых следует, что проживает с гражданской супругой ФИО6 и детьми, официально не трудоустроен, зарабатывает слесарными работами по частным заявкам. Имеет гараж в ГМ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. С апреля 2022 года употребляет наркотическое средство марихуана с периодичностью два раза в неделю. Ввиду трудного материального положения семьи решил сам выращивать марихуану на земельном участке дачного 

<

адрес>. Данный дом принадлежит его теще, но находится в его пользовании. Для выращивания наркотика через интернет сайт в мае 2022 г. заказал семена конопли, получил их на почте России. Семена конопли высадил, ухаживал за ними. Около двух недель назад вырвал 4 выросших куста конопли, общипал с них листья, оставил высушиваться на чердаке указанного дома. 1 сентября 2022 г. пришел в дачный дом, увидел, что листья высохли, он их увез к себе домой по адресу 

<

адрес>, и в тот же день расфасовал листья и соцветия конопли в примерно 80 полимерных пакетиков с застежкой. 

1 сентября вечером взял из дома большую часть расфасованного наркотика в полимерных пакетиках и перенес в гараж в ГМ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>.

7 сентября около 11:15 часов ему на сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № позвонила знакомая Свидетель №1, являющаяся потребителем наркотического средства марихуана, сказала, что хъочет взять, что означало, что она хочет приобрести у него наркотик - марихуану. Он предложил Свидетель №1 встретиться у кафе «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, около 12:20 часов он перезвонил Свидетель №1 и сказал: «Выходи к булкам». При этом из общей массы наркотика в отдельный пакет насыпал наркотик для Свидетель №1. Через пять минут они встретились в назначенном месте и около 12:25 часов он передал Свидетель №1 пакет с марихуаной, а она отдала ему за наркотик 1000 рублей. После этого пошел к себе в гараж и в тот же день около 14:40 часов 40 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, доставлен в полицию в здание на 

<

адрес>. В одном из кабинетов в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, у него был обнаружен и изъят контейнер с марихуаной и принадлежащий ему сотовый телефон с сим-картой. 

Изъятые 7 сентября 2022 г. в гараже, находящемся в его пользовании, по 

<

адрес> полимерных прозрачных пакетов, внутри которых находились 70 прозрачных полимерных пакетов с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри, то есть с марихуаной, а также изъятые и обнаруженные в ходе обыска в его жилище 4 полимерных прозрачных пакета с веществом растительного происхождения внутри, то есть с марихуаной, предназначались для личного употребления. Данное наркотическое средство он хранил с целью личного потребления, сбывать никому их не намеревался. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

По 1 эпизоду обвинения:

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №2 (л.д.227-230 т.1); Свидетель №1 (л.д.191-194 т.1); Свидетель №3 (л.д.183-186 т.1); Свидетель №8 (л.д.197-200 т.1); Свидетель №9 (л.д.203-206 т.1).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» следует, что 7 сентября 2022 г. в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 возможно будет осуществлять сбыт наркотического марихуана потребителям в районе места своего жительства. С целью проверки имеющейся информации, документирования преступных действий ФИО1, создания условий для их пресечения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств руководством ОНК МУ МВД «Рыбинское» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по адресу 

<

адрес>. 7 сентября 2022 г. около 11 часов 30 минут он совместно c оперуполномоченным ФИО27 выехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Около 12 часов 23 минут ими был замечен ФИО1, который вышел из третьего подъезда 

<

адрес> и проследовал к дому №а по 

<

адрес>, где ФИО1 встретился с женщиной, которая была опознана ими как Свидетель №1 Около 12 часов 25 минут Свидетель №1 передала ФИО2 денежные средства, а он ей - какой-то предмет и они расстались. Учитывая, что у Свидетель №1 могли быть при себе наркотические средства, она была взята под наблюдение, а ФИО1 ввиду отсутствия сил личного состава оставлен без наблюдения. Около 12 часов 30 минут 7 сентября 2022 Свидетель №1 была задержана у 

<

адрес> и для проведения личного досмотра была доставлена в служебное помещение отдела наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, сотовый телефон с сим-картой. Вещество, находящееся в пакете, изъятом у Свидетель №1, по результатам химического исследования является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 0,753 грамма. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что знакома с мужчиной по имени Алексей с весны 2022 года, ей известно, что он может продать наркотик «марихуана». В ее сотовом телефоне «Xiaomi Redmi Note 5» установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, номер телефона Алексея записан в ее телефоне как «ФИО33». Для приобретения наркотического средства она обычно звонила Алексею на телефон, в завуалированной форме говорила, что ей необходим наркотик, Алексей назначал время и место встречи для передачи наркотика. Наркотик у Алексея всегда был упакован в прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок, стоимость одного пакетика марихуаны составляла 1000 рублей за 1 грамм. 7 сентября 2022 г. около 11 часов 15 минут она созвонилась с Алексеем и попросила купить у него марихуану. Алексей предложил ей встретиться в 12 часов 00 минут 07 сентября 2022 г. у магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, она согласилась. Спустя непродолжительный период времени Алексей перезвонил, и сказал, что перезвонил и назначит другое время встречи. Около 12 часов 20 минут 7 сентября 2022 Алексей позвонил и сказал: «Выходи к булкам». Через пять минут они встретились в назначенном месте и около 12 часов 25 минут Алексей передал ей пакет с марихуаной, а она отдала ему за наркотик 1000 рублей, после чего Алексей ушел, а она около 12 часов 30 минут была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков и была доставлена в здание отдела наркоконтроля, где с участием двух понятых был произведен ее личный досмотр. В ходе досмотра из правого наружного кармана ее кофты изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, приобретенный ей у Алексея. Пакет, а также ее сотовый телефон с сим-картой «Теле2» были изъяты. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» следует, что в дневное время 7 сентября 2022 г. около 

<

адрес> сотрудниками отдела наркоконтроля по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана Свидетель №1 и доставлена в отдел наркоконтроля по адресу 

<

адрес> для личного досмотра. Она разъяснила понятым и Свидетель №1 их права. Свидетель №1 было предложено сообщить имеются ли при ней предметы или вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что она пояснила, что в правом наружном кармане надетой на ней кофты находится пакетик с марихуаной. В ходе личного досмотра указанный пакетик был обнаружен и изъят, также у Свидетель №1 изъят сотовый телефон марки «Редми» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2». Пакет с веществом, сотовый телефон были упакован и изъяты. Протокол личного досмотра подписан участвующими лицами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что 7 сентября 2022 г. была приглашена сотрудником наркоконтроля города Рыбинска для участия в качестве понятой для личного досмотра женщины, также в качестве понятой была приглашена еще одна девушка. Около 13:00 часов 7 сентября 2022 они прибыли в здание полиции на 

<

адрес>. Сотрудник полиции разъяснила, что будет проводиться личный досмотр женщины, которая представилась Свидетель №1 Понятым и Свидетель №1 были разъяснены права. Свидетель №1 было предложено сообщить, имеются ли при ней предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что Свидетель №1 пояснила, что при ней имеется прозрачный пакет с марихуаной, который находится в правом наружном кармане кофты, надетой на ней. При личном досмотре Свидетель №1 в кармане кофты был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а также у Свидетель №1 изъят сотовый телефон «Редми» с сим-картой «Теле2». Протокол личного досмотра подписан всеми участвующими лицами. 

Показания свидетеля Свидетель №9 – понятой при личном досмотре 7 сентября 2022 г. Свидетель №1 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 об обстоятельствах личного досмотра и обнаружения и изъятия у Свидетель №1 пакетика с веществом и сотового телефона. 

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- протокол личного досмотра 7 сентября 2022 г. Свидетель №1 в период с 13 часов 07 минут по 13 часов 20 минут, в ходе которого в правом наружном кармане кофты, надетой на Свидетель №1, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. В левом наружном кармане кофты, надетой на Свидетель №1, обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 5», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой «Теле 2» с абонентским номером № (т.1 л.д. 5-8);

- справка об исследовании № от 7 сентября 2022 г., согласно исследованию представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета, является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете составила 0,753 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,030 грамма (в высушенном виде) (т.1 л.д.14-15);

- заключение эксперта №21-1377 от 20 сентября 2022 г., согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое при личном досмотре Свидетель №1 7 сентября 2022 г., является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Других компонентов, наркотических средств или психотропных веществ в составе вещества растительного происхождения в пределах чувствительности используемых методов не выявлено, поэтому смесью данное вещество не является. Масса вещества растительного происхождения на момент проведения экспертизы в высушенном виде составила 0,723 грамма (т.1 л.д.56-58);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 7 сентября 2022 г. о незаконном сбыте 7 сентября 2022 г. около 12 часов 25 минут у 

<

адрес> женщине по имени Свидетель №1 наркотического средства марихуана (т.1 л.д.16);

- акт № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 07 сентября 2022 г., согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения каннабиноидами (тетрагидроканнабинол все изомеры) (т.1 л.д.20);

- постановление заместителя начальника МУ МВД России «Рыбинское от 7 сентября 2022 г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности ОРМ «наблюдение» (т.1 л.д.22, 23-24);

- рапорт о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» Свидетель №2 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 07 сентября 2022 г. в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 25-26);

- протокол обыска с жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъяты электронные весы в серебристом корпусе (т.1 л.д.42-43);

- протокол осмотра места происшествия - земельного участка и дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято. (т.1 л.д.47-50);

- протокол осмотра предметов - прозрачного полимерного пакета с замком zip-lock и с полосой красного цвета размерами 8х9 см с веществом растительного происхождения - наркотическим средством каннабисом (марихуаной) (т.1 л.д. 94-99); которое приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.100-101); сдано в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по ЯО (т.1 л.д.102-104, 105);

- протокол осмотра сотового телефона марки «Xiaomi Redmi Note 5», изъятого при личном досмотре Свидетель №1. В слоте сотового телефона обнаружена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» «№». При включении сотового телефона дата и время соответствуют действительному, код-пароль отсутствует. Сотовый телефон имеет IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карта имеет абонентский номер +№. При осмотре пункта меню «Вызовы» обнаружены сведения о звонках с контактом «ФИО33» абонентский номер №, а именно: входящий вызов длительностью 14 секунд 07.09.2022 в 12 часов 20 минут; исходящий вызов длительностью 9 секунд 07.09.2022 в 11 часов 32 минуты; отклоненный вызов 07.09.2022 в 11 часов 31 минуту; исходящий вызов длительностью 36 секунд 07.09.2022 в 11 часов 16 минут. Также осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy J7» (IMEI 1: №, IMEI 2: №), в слоте сотового телефона установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». Дата и время в телефоне соответствуют действительному. В меню «Вызовы» обнаружены сведения о звонках с абонентским номером +№ а именно: входящий вызов длительностью 9 секунд 07.09.2022 в 11 часов 32 минуты; исходящий вызов 07.09.2022 в 00 часов 00 минут; входящий вызов длительностью 36 секунд 07.09.2022 в 11 часов 16 минут. Также осмотрены двое электронных весов в корпусе серебристого цвета с прозрачной крышкой (т.1 л.д.210-218); сотовый телефон «Samsung Galaxy J7», 22 прозрачных полимерных пакета, электронные весы возвращены ФИО1 (т. 1 л.д. 221-222, 223); сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» возвращен Свидетель №1 (т.1 л.д.224-225, 226); 

- протокол проверки показаний ФИО1, в ходе которой указал на место у 

<

адрес>, где осуществил сбыт наркотического средства Свидетель №1 (т. 2 л.д.4-7).

По второму эпизоду обвинения:

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №2 (л.д.227-230 т.1); Свидетель №5 (л.д.231-234 т.1); Свидетель №4 (л.д.235-239 т.1); Свидетель №6 (л.д.167-171 т.1), Свидетель №7 (л.д.172-176 т.1), Свидетель №10 (л.д.240-243 т.1); Свидетель №11 (л.д.244-247 т.1).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» следует, что 7 сентября 2022 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» с целью изъятия из оборота запрещенных веществ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1, в отношении которого имелась информация о том, что в период с 14 до 15 часов 7 сентября 2022 ФИО2 будет находиться в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, и при нем будет находиться наркотическое средство. 7 сентября 2022 около 13 часов 50 минут Свидетель №2 совместно с начальником ОНК Свидетель №4 выехали по вышеуказанному адресу и около 14 часов 40 минут заметили, что ФИО2 вышел из гаража, после чего был задержан. Для проведения личного досмотра ФИО3 был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, были приглашены двое понятых. До производства личного досмотра ФИО1 запрещенные предметы не доставал, не досматривался. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный контейнер желтого цвета веществом растительного происхождения внутри, в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой. ФИО2 от подписи в протоколе личного досмотра отказался без объяснения причин. Полимерный контейнер желтого цвета с веществом растительного происхождения был изъят, по результатам химического исследования установлено, что в изъятом у ФИО2 контейнере находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,831 грамма. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» следует, что в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» имелась оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотического средства марихуана и в период времени с 14 до 15 часов 7 сентября 2022 будет находиться в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, и при нем будет находиться наркотическое средство. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 14 часов 40 минут 7 сентября 2022 ФИО2 был задержан в гаражном массиве у 

<

адрес> и доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> для производства личного досмотра. Для производства личного досмотра ФИО2 были приглашены двое понятых. До производства личного досмотра ФИО1 запрещенные предметы не доставал, не досматривался. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный контейнер желтого цвета веществом растительного происхождения внутри, в левом наружном кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой. ФИО2 от подписи в протоколе личного досмотра отказался без объяснения причин. Согласно проведенному исследованию в изъятом полимерном контейнере желтого цвета находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,831 грамма. Также он принимал участие при проведении обыска в гараже ФИО2 в ГМ «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> (координаты №). В ходе обыска ФИО2 открыл дверь гаража и на вопрос следователя пояснил, что в диване находятся наркотические средства. При поднятии дивана, в ящике были обнаружены 7 прозрачных пакетов с веществом растительного происхождения. Кроме того, в электрическом щите в гараже обнаружены электронные весы серебристого цвета с прозрачной крышкой и 22 прозрачных пакетика с застежкой. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в бумажный конверт, снабжены пояснительными надписями, опечатаны, подписаны. Всеми участвующими лицами протокол обыска был подписан. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 - начальника ОНК МУ МВД России «Рыбинское» следует, что 7 сентября 2022 г. в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 возможно будет осуществлять сбыт наркотического марихуана потребителям в районе места своего жительства. Далее в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» была получена оперативная информация о том, что в период с 14 до 15 часов ФИО2 будет находиться в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, и при нем будет находиться наркотическое средство. С целью задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборот психотропных веществ, было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в районе гаражного массива, расположенного у 

<

адрес>. 7 сентября 2022 около 13 часов 50 минут он (Свидетель №4) с оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 выехали по указанному адресу. Около 14 часов 40 минут заметили ФИО2, выходящего из гаража в вышеуказанном массиве и ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный контейнер желтого цвета веществом растительного происхождения внутри, а также сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой. Согласно справке об исследовании установлено, что в изъятом полимерном контейнере желтого цвета находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,831 грамма. Также он принимал участие в обыске, проводимом следователем в гараже, расположенном в ГМ «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> (координаты №). Для производства обыска были приглашены двое понятых. ФИО1 открыл дверь гаража и на предложение следователя выдать запрещенные вещества, указал на диван, сообщив, что в нем находятся наркотические средства. После чего в ящике дивана были обнаружены 7 прозрачных пакетов с веществом растительного происхождения. В электрическом щите гаража были обнаружены электронные весы серебристого цвета и 22 прозрачных пакетика с застежкой. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, конверты подписаны. Затем все участвующие лица проследовали по адресу 

<

адрес> для производства обыска в жилище ФИО1 Всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права, следователь предложила ФИО1 выдать наркотические средства и он сообщил, что в комнате квартиры на столе находятся наркотические средства. Все участвующие лица прошли в квартиру ФИО2 и на столе в комнате были обнаружены 4 прозрачных пакета с веществом растительного происхождения и электронные весы. Указанные предметы были изъяты. Протокол обыска подписан всеми участниками без замечаний. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 7 сентября 2022 г. участвовала в качестве понятой при производстве обыска в гараже в ГМ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Как следовало из оглашенного следователем постановления о производстве обыска, мужчина по фамилии ФИО2 причастен к незаконному сбыту наркотического средства марихуана, и в его гараже могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. По предложению следователя ФИО2 открыл гараж ключами. Следователь предложила ФИО2 выдать наркотические средства, он указал на диван в гараже, в котором находятся наркотические средства. При обыске помещения гаража в ящике дивана были обнаружены 7 прозрачных пакетов с веществом растительного происхождения. В электрическом щите в гараже были обнаружены электронные весы серебристого цвета и прозрачные пакетики с застежкой, более 20 штук. Обнаруженные предметы были упакованы, подписаны и опечатаны. Следователь вслух прочитала протокол обыска, он был подписан участвующими лицами без замечаний.

Затем все участвующие лица проследовали по адресу 

<

адрес> у входной двери 

<

адрес> около 22 часов следователь разъяснила, что будет проводиться обыск в жилище ФИО2 в целях обнаружения в его помещении наркотических средств. Следователь предложила ФИО2 выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы, ФИО2 сообщил, что на столе в комнате квартиры находятся наркотические средства. Все участвующие лица прошли в квартиру ФИО2 и на столе в комнате квартиры были обнаружены 4 прозрачных пакета с веществом растительного происхождения и электронные весы серебристого цвета. Пакеты и весы были изъяты, упакованы, подписаны и опечатаны. Все участвующие лица подписали протокол обыска без замечаний. 

Далее они проехали по адресу 

<

адрес>, ГД осматривался деревянный дом с земельным участком, принадлежащий ФИО2. В ходе осмотра предметов, веществ и растений, запрещенных на территории РФ, обнаружено не было. 

Показания свидетеля Свидетель №7, участвовавшей в качестве понятой при производстве обысков, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 об обстоятельствах проведения 7 сентября 2022 г. обысков в гараже в ГМ «

<

данные изъяты>», в квартире ФИО1 по адресу 

<

адрес>, в ходе которых изымались пакетики с веществом растительного происхождения, электронные весы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что 7 сентября 2022 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при личном досмотре мужчины, проводимом в служебном помещении отдела наркоконтроля МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. Досматривался мужчина, который представился ФИО1 После разъяснения прав и обязанностей всем участвующим лицам был проведен личный досмотр ФИО1, который на предложение указать находятся ли при нем запрещенные к обороту предметы, пояснил, что в левом внутреннем кармане куртки находится пластиковый контейнер желтого цвета с «травой». В ходе досмотра ФИО2 в указанном им месте был обнаружен пластиковый контейнер желтого цвета с веществом растительного происхождения внутри, который был изъят, также был изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим–картой оператора «Мегафон». Все действия были занесены в протокол, ФИО1 от подписи отказался. 

Показания свидетеля Свидетель №11 об обстоятельствах личного досмотра ФИО2 7 сентября 2023 г., в котором он участвовал в качестве понятого, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10 

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- акт № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 7 сентября 2022 г., согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения каннабиноидами (тетрагидроканнабинол все изомеры) (т. 1 л.д. 20);

- протокол обыска в гараже, расположенном в ГМ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> по координатам №, в ходе обыска изъяты 7 прозрачных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения внутри; электронные весы в корпусе серебристого цвета; 22 прозрачных полимерных пакета с застежкой зип-лок. (т. 1 л.д. 38-39);

- протокол обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты электронные весы в серебристом корпусе; 4 прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри (т.1 л.д. 42-43);

- протокол осмотра места происшествия - земельного участка и дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 47-50);

- заключение эксперта № от 20.09.2022, согласно выводам которого представленные в 4 полимерных пакетах, изъятых в ходе обыска по адресу 

<

адрес> находятся вещества массой в пересчете на высушенный вид 0,780 грамма, 0,778 грамма, 0,794 грамма и 0,642 грамма (общей массой 2,994 грамма) и являются наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) — приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля (т.1 л.д. 65-67);

- заключение эксперта № от 21.09.2022, согласно которому в представленных 7 полимерных пакетах (в каждом пакете находится по 10 однотипных прозрачных полимерных пакетов), изъятых в ходе обыска в гараже по 

<

адрес>, находится вещество растительного происхождения общей массой в пересчете на высушенное 61,665 грамма (0,876 грамма, 0,902 грамма, 0,873 грамма, 0,887 грамма, 0,903 грамма, 0,899 грамма, 0,901 грамма, 0,846 грамма, 0,947 грамма, 0,879 грамма, 0,901 грамма, 0,880 грамма, 0,909 грамма, 0,889 грамма, 0,868 грамма, 0,840 грамма, 0,875 грамма, 0,887 грамма, 0,907 грамма, 0,913 грамма, 0,828 грамма, 0,846 грамма, 0,870 грамма, 0,876 грамма, 0,857 грамма, 0,903 грамма, 0,862 грамма, 0,843 грамма, 0,883 грамма, 0,842 грамма, 0,922 грамма, 0,878 грамма, 0,871 грамма, 0,856 грамма, 0,825 грамма, 0,855 грамма, 0,846 грамма, 0,904 грамма, 0,820 грамма, 0,880 грамма, 0,923 грамма, 0,861 грамма, 0,884 грамма, 0,966 грамма, 0,895 грамма, 0,907 грамма, 0,822 грамма, 0,908 грамма, 0,931 грамма, 0,860 грамма, 0,845 грамма, 0,893 грамма, 0,862 грамма, 0,936 грамма, 0,934 грамма, 0,903 грамма, 0,860 грамма, 0,906 грамма, 0,873 грамма, 0,898 грамма, 0,906 грамма, 0,879 грамма, 0,841 грамма, 0,888 грамма, 0,844 грамма, 0,902 грамма, 0,899 грамма, 0,897 грамма, 0,836 грамма, 0,857 грамма), которое является наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) — приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля. В составе представленных веществ растительного происхождения посторонних примесей, не свойственных марихуане не выявлено (т.1 л.д.74-77);

- постановление Врио начальника МУ МВД России «Рыбинское» от 15 сентября 2022 г. о предоставлении результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 80, 81-82);

- рапорт начальника ОНК МУ МВД России «Рыбинское» Свидетель №4 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 7 сентября 2022 г. в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 83);

- копия протокола личного досмотра ФИО1 7 сентября 2022 г. в период с 15:20 до 15:55 часов, в ходе досмотра в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят полимерный контейнер желтого цвета с веществом растительного происхождения; сотовый телефон «Самсунг» в корпусе серебристого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № (т.1 л.д. 85-88);

- копия справки об исследовании № от 15 сентября 2022 г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения массой в пересчете на высушенный вид 0,831 грамма, является наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 - каннабисом (марихуаной). В ходе исследования израсходовано 0,046 г сухого вещества (т. 1 л.д. 90);

- протокол осмотра 3 прозрачных полимерных пакета с замком zip-lock и с полосой красного цвета размерами 6х8 см и 1 прозрачного полимерного пакета с замком zip-lock и с полосой синего цвета размерами 8х10 см с веществом растительного происхождения - наркотическим средством каннабисом (марихуаной); 7 прозрачных полимерных пакетов, внутри которых находятся 70 прозрачных полимерных пакетов с замком zip-lock и с полосой красного цвета размерами 5х8 см с веществом растительного происхождения - наркотическим средством каннабисом (марихуаной) (т. 1 л.д. 94-99); прозрачные пакеты с веществом приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 100-101); сданы в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по ЯО (т. 1 л.д.102-104, 105); 

- протокол осмотра двух электронных весов в корпусе серебристого цвета с прозрачной крышкой (т.1 л.д.210-218); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.219-220); возвращены ФИО1 (т. 1 л.д. 221-222, 223); 

- заключение эксперта № от 15.05.2023, согласно выводам которого изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 7 сентября 2022 г. и представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов массой в пересчете на высушенный вид 0,785 грамма, является наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) - приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля (т.2 л.д. 142-144);

- протокол осмотра полимерного контейнера желтого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов, сухое на ощупь, с характерным для растения конопля пряным запахом (т. 2 л.д.146-149); полимерный контейнер с наркотическим средством приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.150); сдано в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по ЯО (т.2 л.д. 151, 152).

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказана. 

В судебном заседании по первому эпизоду установлено, что ФИО1 7 сентября 2022 г. продал приобретателю наркотическое средство – каннабис (марихуану). тем самым, осуществив его сбыт. Факт сбыта подтвержден показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которым зафиксирован факт сбыта и наркотическое средство изъято, которые согласуются с показаниями ФИО2 на предварительном следствии. Наименование и количество наркотического средства каннабис (марихуана) весом 0,753 грамма в высушенном виде установлены заключением химической экспертизы. Преступление является оконченным, т.к. ФИО2 выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю наркотика и наркотическое средство приобретателем получено. 

По второму эпизоду установлено, что ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) как в своем жилище, так и в используемом им гараже до момента его обнаружения и изъятия в ходе обысков. Показания ФИО2 об обстоятельствах незаконного хранения наркотического средства подтверждаются результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», показаниями сотрудников полиции, проводивших ОРМ, понятых, протоколами обысков, в ходе которых обнаружено и изъято наркотическое средство. 

Наименование и количество наркотического средства установлено заключением химической экспертизы. Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства 65,49 грамма в соответствии со Списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

По каждому эпизоду оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено сотрудниками полиции в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялось для решения задач, определенных в ст.2 указанного Федерального закона, для выявления, пресечения и раскрытия преступлений, результаты оперативно-розыскной деятельности надлежаще оформлены и представлены следствию в установленном ст.11 указанного закона порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по первому эпизоду по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по второму эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, имеющие высокую степень общественной опасности.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит по каждому эпизоду наличие у него малолетних детей; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной (по первому эпизоду), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в проверке показаний на месте (по первому эпизоду); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления по первому эпизоду в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он проживает с супругой и тремя малолетними детьми, определенного рода занятий и источника дохода не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, на учете у нарколога не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.155-159) у ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, и возложением обязанностей в период испытательного срока.

При назначении размера наказания по ч.1 ст.228.1 УК РФ в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ – в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 раза в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 0,687 грамма, 0,693 грамма, 2,194 грамма, 51,660 грамма, в упаковке, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Ярославской области - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья